A large browned parchment, showing the cutoff at the neck of the sheepskin, much rotted at the 
folds and edges. 106 lines plus two lines attesting to the notary. Passages illegible on account of rot 
are marked [. . .]. 

Anno Incarnationis Domini 1354 et die 5. mensis Maii, d. Johanne Dei gratia 
Francorum rege regnante. 

Noverint universi quod existens sive comparens coram venerabili et discreto viro 
d. Pontio Berengarii clerico et iudice regio partis antique Montispessulani, 
Aquarum Mortuarum et Ressorti Simudrii, commissario ad infrascripta deputato, 
Guillelmus Paratoris mercator Montispessulani exhibuit et presentavit eidem d. 
iudici quasdam patentes litteras nobilis et potentis viri d. senescalli Bellicadri et 
Nemausi, sigillo dicte Senescallie Bellicadri a tergo earum ut prima facie 
apparebat sigillatas, quarum tenor talis est: 

Guillelmus Rotlandi miles, dominus Montisfalconis, senescallus Bellicadri et 
Nemausi, iudici regio partis antique Montispessulani vel eius locumtenenti, 
salutem. 

Cum super raubaria sive depredatione in mari facta de mense Augusti proxime 
lapsi Guillelmo Paratoris mercatori Montispessulani de 10 balis pannorum 
diversorum colorum valoris 1,000 florenorum auri et certis aliis rebus honeratis 
in portu Neapolis supra quandam barcham per Pontium de Alzona mercatorem 
Narbone factorem ipsius Guillelmi signatis mercha suo signo ipsius Guillelmi. 
Quas quidem balas et res Johannes Mercerii de Valencia, capitaneus unius galee 

232 IV. PIRACY 

armate in dicto loco Valancie pro exercitu guerre d. Aragonum regis cum eius 
complicibus subditis et iusticiabilibus dicti d. regis more piratico in mari de 
Patria dictam barcham que navigabatur versus Gayetam cepit et de ea dictas balas 
pannorum et alias res ipsius mercatoris cepit et secum portavit, non obstante 
quod diceretur et apparetur eidem balas et res ipsas esse dicti mercatoris subditi 
et iusticiabilis d. nostri regis. Aliqui testes qui veritatem premissorum sciunt 
dicantura esse in Montepessulano et [. . .] recessuri vel forte possent [. . .] patria 
absentari. Nosque circa [. . .] super hiis faciendum vaccare nequeamus aliis 
negotiis occupati, de legalitate et diligentia vestra confidentes, vobis 
committimus et mandamus quatenus de et super premissis [. . .]dendis vos 
diligenter informetis [. . .] averationem principalium cum iuramento recipiatis, 
faciatis et compleatis et eam cum auctoritate et decreto quam et quod vice nostra 
interponatis [. . .] in publicam formam reddita [. . .] atis ut ea visa, dicto 
mercatori providere valeamus de remedio opportuno. Responde. Datum in 
Montepessulano die 4. Maii AD 1355. 

[. . .] quadam papiri cedula [. . .cuius] tenor talis est: Coram vobis d. Pontio 
Berengarii clerico et iudice regio Montispessulani comissario ad infrascripta per 
dictum senescallum Bellicadri [. . .1.] Paratoris mercator Montispessulani [. . .] 
1353 et die 22. Aprilis ipse tradidit a portu Montispessulani in comandam Pontio 
de Alzona mercatori Narbone factori [. . .] florenos auri [. . .] pro portando et 
causa portandi eas apud Neapolim et in nundinis [. . .] de Gayeta et eas ibidem 
vendendi et in aliis mercibus implicandi et [. . .] 

Item [2.] signif[icat . . .] Aquas Mortuas et ibidem in quadam galea Manuelis de 
Boquin de Nissa eas honeravit seu honerari fecit et cum dicta galea ivit et ipsas 
balas portavit [. . .] portu dicti loci Neapolis ubi dicta galea applicuit et ibidem 
[. . .] fuerunt salve et illese et que bale signate erant signo sive mercha dicti 
Guillelmi Paratoris que est talis.b 

Item [3.] significat ponit et prob[are intendit . . .] usu tunc sequenti et proxime 
lapso dictus Pontius de Alzona [. . .] barcham cuiusdam de Gayeta vocati Jacobi 
Continuli alias Clarelli et in ea dictas 10 balas dictorum pannorum honeravit et 
posuit seu poni et honerari fecit pro portando ad dictas nundinas de Gayeta que 
iam de proximo tenebantur seu [. . . hon]eratis balis predictis in dicta barcha cum 
idem factor et alii qui erant in dicta barcha iter suum arripuissent pro eundo ad 
dictas nundinas et navigarent per [. . .] in maria vocata de Patria. Inter Neapolim 
et Gayetam venerunt Johannes Mercerii et [. . .] Bonanatus Cantoni de Valencia 
cum aliis eorum complicibus dicti loci Valencie et regni Aragonum cum 1 galea 
armata more piratico et hostili in dictam barcham [. . .] eandem barcham cum 
balis in ea existentibus acceperunt dictumque factorem spoliarunt et ipsas balas et 
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res quas in dicta barcha invenerunt in eorum galea reposuerunt. Et deinde 
recesserunt cum rebus predictis non obstante quod diceretur et prestaretur [. . .] 
balas esse dicti mercatoris subditi et iusticiabilis dicti d. nostri Francorum regis. 

Item [4.] significat, ponit et probare intendit quod dicti Johannes Mercerii et 
Bonanatus Cantoni ductores et patroni dicte galee ipsam galeam armaverunt et 
armata extitit dicta galea de mandato illustrissimi d. Aragonum regis et pro 
exercitu guerre eiusdem quam haberet cum Januensibus in civitate Valencie et de 
gentibus et regnicolis ipsius d. regis Aragonum et regni sui et armata dicta galea 
venit seu ducta fuit per dictos patronos et eorum complices subditos dicti d. regis 
Aragonum in dicta galea existentes ad civitatem Barchinone a quaquidem civitate 
discessit dicta galea et dicti patroni et ductores dicte galee cum alio exercitu 
galearum armatarum dicti d. regis et cum Berengario de Santapau admirallo tunc 
dicte armate pro dicto d. Aragonum rege. 

Item [5.] significat, ponit et probare intendit quod premissa omnia sunt vera et de 
hiis est publica vox et fama, protestans quod non astringit se ad superfluam 
probationem premissorum. 

Qua reddita dixit se fecisse citari ad horam et locum presentes per Petrum Andree 
servientem regium Montispessulani, Guillelmum Cathalani mercatorem de 
Limoso, Stephanum Goyrani mercatorem Montispessulani, Bernardum Moleti 
et Pontium de Alzona mercatores Narbone ibidem presentes perhibituros super 
predictis testimonium veritatis prout constat de predicta citatione per relationem 
ipsius servientis qui suo retulit iuramento se prenominatos citasse et personaliter 
invenisse mandato d. iudicis et comissarii predicti. Qua fide facta petiit et 
requisivit prenominatos citatos et presentes quos produxit in testes recipi et 
diligenter examinari super articulis predictis. Et dictus d. iudex et comissarius 
ipsis litteris cum reverentia receptis obtulit se fore paratum contenta in eis 
adimplere et prenominatos citatos et presentes recepit in testes super predictis qui 
iuraverunt ad sancta 4 Dei Evangelia per quemlibet eorum tacta dicere meram et 
puram quam sciverunt veritatem super predictis et deposuerunt ut infra sequitur 
in depositionibus eorum. 

Deinde idem d. iudex et comissarius recepit iuramentum super sancta Dei 
Evangelia a dicto Guillelmo Paratoris principale qui iuravit super sancta Dei 
Evangelia dicere et averare veritatem et averavit ut ista sequitur in dicto seu 
averatione eiusdem. Consequenter anno quo supra et die 16. mensis Junii 
existens sive comorans coram dicto d. iudice et comissario dictus Guillelmus 
Paratoris petiit et requisivit et eidem d. iudice et comissario supplicavit ut dicta et 
attestationes testium superius productorum et averationem eiusdem Guillelmi 
publicet et pro publicatis haberi velit et copiam premissorum et que acta sunt 
coram eo ad eternam rei memoriam reddigi faciat in publica munimenta et 
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copiam eidem Guillelmo concedat et in hiis omnibus et singulis auctoritatem 
suam et sibi comissam interponat pariter et decretum. 

Et dictus d. iudex et comissarius audita requisitione predicta et ei tanquam iuri 
consona annuens dicta et attestationes testium dictorum superius productorum et 
averationem eiusdem principalis publicavit et pro publicatis haberi voluit et in 
premissis omnibus et singulis tanquam ritte et legittime actis auctoritatem suam 
et sibi comissam interposuit pariter et decretum copiam in formam publicam 
eidem Guillelmo petenti concedendo de quibus omnibus et singulis idem 
Guillelmus petiit sibi fieri publicum instrumentum per me Johannem de Balmis 
notarium regium infrascriptum. Quod idem d. iudex [et comissarius]c eidem 
concessit. Hec acta fuerunt in parte antiqua regia Montispessulani in hospitio 
habitationis dicti d. iudicis et comissarii presentibus testibus mm. Hugone Petri, 
Bertrando Planchete, mercatoribus habitatoribus Montispessulani et me Johanne 
de Balmis publico dicti d. nostri Francorum regis notario qui requisitus a dicto 
Guillelmo Paratoris predicta in notam recepi. 

Sequuntur dicta et deppositiones testium predictorum et averationem dicti 
principalis sub hiis verbis: a. Guillelmus Cathalani mercator de Limoso testis 
supra productus iuratus et diligenter interrogatus de et super contentas in 
significationibus sive [. . .] predictis eidem in vulgari lectis, et primo super 1. 
significatione dixit testis se tantum scire super ea quod [. . .] in loco Neapolis 
dictum Pontium de Alzona qui venerat in quadam galea de Nissia et portaverat 
supra eas 10 balas pannorum que portate erant in dicta galea per quam etiam 
fecerat exhonerari et repponi in hospitio Johannis Vayssini in quo hospitatus fuit 
seu hospitabatur [. . .] dictas balas et dictos pannos et audivit ab ipso Pontio quod 
erat factor dicti Guillelmi Paratoris et dicte bale erant sue et credit ipsas balas 
valere dictos 1,300 florenos auri [. . .] et ex eo credit ut dixit [. . .]tus quia vidit 
dictos pannos [T reclaim: et ipsemet loquens etiam habebat ibidem pannos] et 
sciebat quantum potuit valere seu decostare dicti panni. Item super 2. diligenter 
interrogatus dixit se hoc scire super contentis in ea quod ipse loquens vidit et 
presens fuit quando dictus Pontius de Alzona fecit [. . .] balas et res quasdam 
quas [. . .] ad presens extrahi de dicta galea et [. . .] et in terra portari et deinde 
vidit ipsas balas et res in hospitio dicti Johannis Vayssini hospitis mercatoris 
Neapolis ubi dictus Pontius de Alzona hospitabatur et [. . .] prout superius [. . .] 
de presenti [. . . Bernardo] Moleti hospite predicto et pluribus aliis de quorum 
nominibus non recordatur ad presens. Interrogatus si dicte bale erant signate 
signo sive mercha in dicta [. . .] dixit [. . .] sive mercha predicta [. . .] dixit testis 
contenta in ea esse vera. Interrogatus qualiter scit, dixit se ideo scire quia vidit et 

 c The bracketed words were written at the bottom edge of the document and restored to their 
place by the reclamation mark o+. 
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presens fuit dum dictus Pontius dictas balas et res [. . .] easdem [. . .3.] 
navigaretur. Et cum navigando dicta barcha fuit in maria predicta de Patria 
venerant Johannes Mercerii et Bonanatus Cantoni [. . .] eadem barcha 
raubaverunt et repposuerunt intra eorum galea. Et Stephanum G[oyrani . . .] 
Gebrani et alii [. . .] quod erant mercatores de regno Francie et quod res predicte 
erant mercatorum ipsorum regni Francie. Et tandem cum dicta galea et [. . .] 
recesserunt [. . .] suis merceribus et aliis dicte barche [. . .] in dicta barcha 
dimissis. Interrogatus de die qua discessit dicta barcha a dicto portu Neapolis 
dixit quod die 28. mensis Augusti [. . .] Neapolis et in crastinum dicti diei fuit 
capta per dictos Cathalanos. Inter[rogatus . . .] Cathalanorum dicte galee et de 
quibus locis errant, dixit se ignorare nomina ipsorum attamen audivit dici ab eis 
quod aliqui eorum de Valencia erant et aliqui [. . . de] diversis ditionibus dicti d. 
Aragonum regis et quod galea predicta fuerat armata in Valencia. Interrogatus de 
presentibus dixit de dicto Stephano Goyrani, Bernardo Moleti ipso loquente et 
barcherio dicte barche ac marineriis eiusdem et quibusdam aliis de quorum 
nominibus non recordatur. Interrogatus quid dicebant sive respondebant dicti 
malefactores sive pirate cum dicebatur eis per illos de regno Francie quod erant 
dicti regni Francie et merces predicte sive bale erant ipsorum dixit quod dicebant 
plura verba et aliqui ipsorum minabantur ipsis mercatoribus de prohiciendo in 
mari eosdem et aliqui dicebant quod per viam marche restituentur eis. Item super 
4. significatione diligenter interrogatus dixit testis loquens se credere contenta in 
significatione predicta esse vera et ideo credit ut dixit quia ita audivit dici a 
quibusdam marineriis sive Cathalanis dicte galee. Et etiam ita dici audivit tam in 
dicto loco Neapolis quam in Montepessulano quam etiam in diversis aliis locis a 
pluribus de quorum nominibus non recordatur ad presens ut dixit. Item super 
ultima [5.] dixit vocem et famam esse de superius depositis per eum et potissime 
inter illos qui sciunt predicta. Interrogatus quid est fama dixit quod id quod 
dicitur per gentes. Interrogatus si sperat exinde habere comodum vel incomodum 
aut haberet seu habuit aliquid in rebus levatis seu raubatis dicto Guillelmo 
Paratoris seu dicto Pontio eius factori dixit quod non. Interrogatus si scit vel 
audivit quod aliquis Januensis vel alius haberet partem aut aliquid in dictis rebus 
levatis sive raubatis dixit quod non. Interrogatus si prece pretio gratia odio amore 
timore doctus instructus aut alias subornatus sit suum tulit testimonium dixit 
quod non sed pro veritate tantum. 

b. Stephanus Goyrani mercator Montispessulani testis supra productus iuratus 
et diligenter interrogatus de et super contentis in significationibus sive articulis 
predictis eidem testi in vulgari lectis et expositis, et primo super 1. dixit testis 
contenta in ea fore vera. Qualiter scit interrogatus dixit quod ex eo quia in 
omnibus et singulis in predicta significatione contentis presens interfuit ut dixit et 
vidit et audivit quando dictus Guillelmus Paratoris tradidit in Montepessulano 
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dicto Pontio de Alzona mercatori in comandam et nomine comande 1,300 
florenos auri seu eorum valorem in 10 balis pannorum colorum diversorum pro 
portando et causa portandi apud Neapolim et in nundinis de Gayeta et eas 
vendendi ibidem et in mercibus aliis interplicandi et deinde in Aquis Mortuis 
reddendi. Interrogatus de tempore quo fuit facta dicta comanda per dictum 
Guillelmum dicto Pontio dixit quod anno et die in dicta intentione contentis. 
Interrogatus de presentibus quando dictus Guillelmus comandam predictam 
tradidit dicto Pontio dixit quod dicti Guillelmus et Pontius ipse loquens, m. 
Rostagnus Girfandi notarius qui recepit instrumentum dicte comande et quidam 
alii nominati in dicto instrumento de nominibus quorum non recordatur ad 
presens ut dixit. Item super 2. diligenter interrogatus dixit testis contenta in ea 
esse vera. Interrogatus qualiter scit predicta esse vera dixit quod ex eo quia ipse 
loquens fuit presens quando dictus Pontius de Alzona factor dicti Guillelmi fecit 
portari dictas 10 balas dictorum pannorum apud Aquas Mortuas et ibidem 
nauleavit quandam galeam cuiusdam vocati Manuelis de Boquin de Nissia in qua 
ipsas 10 balas honeravit seu honerari fecit et cum dicta galea ivit ipse loquens et 
dictus Pontius de Alzona factor usque ad portum dicti loci Neapolis ubi dicta 
galea salva et illesa applicuit, que quidem bale salve et illese in dicto portu 
exhonerate et repposite fuerunt et exinde asportate ad hospitium Johannis 
Vayssini hostelerii Neapolis. Interrogatus si dicte bale erant signate signo sive 
mercha in dicta intentione designata dixit quod sic. Item super 3. diligenter 
interrogatus dixit testis se hoc scire super contentis in ea quod die 28. mensis 
Augusti proxime lapsi dictus Pontius de Alzona factor dicti Guillelmi nauleavit 
quandam barcham cuiusdam hominis de Gayeta vocati Jacobi Continuli alias 
Clarelli et illa eadem die dictas 10 balas dictorum pannorum in dicta barcha 
posuit et honeravit seu poni et honerari fecit pro portando ad nundinas predictas 
dicti loci de Gayeta que tunc ibidem teneri debebant et vespere dicti diei 
honeratis dictis balis et in dicta barcha repositis ipse loquens et quidam alii qui in 
dicta barcha erant iter suum per mare navigando arripuerunt pro eundo ad 
nundinas predictas et in crastinum dicti diei circa hora Prime cum fuerunt in 
maria vocata de Patria inter Neapolim et Gayetam venerunt dicti Johannes 
Mercerii et Bonanatus Cantoni de Valencia cum quibusdam aliis eorum 
complicibus de regno d. regis Aragonum cum una galea armata et irruentes in 
dictam barcham eandem ceperunt cum balis et rebus in ea existentibus et pluries 
qui in dicta barcha erant spoliaverunt et balas predictas et res alias quas 
invenerunt infra dictam barcham repposuerunt in dicta eorum galea, et ipsum 
loquentem et alios dicte barche tenuerunt in dicta galea quasi per totum diem sine 
potu et comestione, deinde dimiserunt in dicta barcha raubatos et depredatos et 
postmodum recesserunt cum rebus predictis non obstante quod tam ipse loquens 
quam alii in dicta barcha existent dicerent et protestarentur dictas balas esse dicti 
mercatoris iusticiabilis et subditi d. nostri Francorum regis. Interrogatus de 
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nominibus aliorum dicte galee dixit se nomina eorundem ignorare attamen omnes 
erant Cathalani et audivit dici ab eis quod aliqui eorum erant de Barchinona et 
aliqui de Valencia terre et ditionis dicti d. Aragonum regis. Interrogatus de 
presentibus dixit de barquerio predicto Guillelmo Cathalani, ipso loquente et 
quibusdam aliis de nominibus quorum non recordatur ad presens. Interrogatus si 
dicti pirate responderunt aliquid ipsi loquenti seu aliis dicte barche quando 
dicebant eis et protestabantur ipsos mercatores balas et merces predictas esse de 
regno Francie dixit quod minabantur ipsos mercatores quod si multum 
loquerentur eosdem cum dicta barcha profunderent in mari vel abstulerent eis 
capita eorum. Item super 4. diligenter interrogatus dixit testis se credere contenta 
in dicta intentione esse vera et ex hoc dixit se credere omnia omnia audivit a 
quibusdam [. . .] dici et etiam ita publice dicebatur in dicto loco Neapolis et in 
pluribus aliis locis et similiter predicta dici audivit in Montepessulano pluribus de 
quorum nominibus non recordatur ad presens. Item super 5. diligenter 
interrogatus dixit testis vocem et famam esse de [. . .] per eum. Interrogatus inter 
quos est dicta fama dixit quod inter illos qui predicta sciunt. Interrogatus quid est 
fama dixit quod id quod per gentes dicitur. Interrogatus [. . .] habere comodum 
vel incomodum aut habet seu habuit aliquid in rebus [. . .] Guillelmo Paratoris 
seu dicto Pontio eius factori dixit quod non. Interrogatus si scit vel audivit quod 
aliquis Januensis vel alius haberet partem aut aliquid in [. . .] dixit quod non. 
Interrogatus si prece pretio [. . .] amore timore doctus [. . .] sic suum tulit 
testimonium dixit quod non, sed pro veritate tantum. 

c. Bernardus Moleti mercator Narbone testis supra productus et receptus et 
iuratus [. . .] et super contentis in dictis significationibus in vulgari lectis et primo 
[. . .1.] in dicta significatione contenta [. . .] a dicto Pontio de Alzona qui dicebat 
se recepisse a dicto Guillelmo Paratoris in Montepessulano in comanda [. . .] 
florenos auri [. . .] quas balas ex [. . .2.] vidit in portu Neapolis que venerant sive 
portate fuerant in quadam galea Manuelis de Boquin de Nissia et [. . .] ipse bale 
[. . .] que bale [. . .] facere portari ad nundinas Gayete prout asserebat et nil plus 
pertinere [. . .] significatione diligenter interrogatus dixit se scire [. . .] se presente 
loquens [. . .] interrogatus [. . .] testis se nil aliquid scire [. . .] dixit et [. . .]. Item 
super [. . .3.] significatione interrogatus dixit [. . .] nundinis et vidit quando dicta 
barcha discessit a dicto portu Neapolis navigando versus dicto loco de Gayeta et 
postea dixit se audisse dici [. . .] triginta [. . .] fuisse captam per dictos piratos et 
etiam alia in dicta intentione contenta et ita publice in dicto loco de Salerno 
dicebatur et narrabatur et fama de predictis [. . .] nauleari [. . .]dixit quod sic per 
dictum Pontium de Alzona factorem predictum et dictas balas in eadem honerari 
vidit pro navigando versus locum de Gayeta et ad nundinas [. . .] qui erat in dicta 
barcha [. . .] Johannes Mercerii et Bonanatus Canoni et eorum complices 
ceperant dictam barcham et quasdam alias barchas cum dicta eorum galea armata 
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et quod [. . .] galea repposuerant et cum ipsis [. . .] et vidit ipse loquens in dicto 
loco Neapolis aliquos ex mercatoribus qui in dicta barcha se recollexerant 
venientes spoliatos et [. . .] barcha discessit a dicto portu Neapolis [. . .] mense 
Augusti proxime lapso alias tamen de die precize non recordatur ut dixit sed 
videtur sibi quod 27. die dicti mensis. Item super 4. significatione [. . .] et in 
diversis locis predicta in dicta intentione contenta et prout continetur in ea. Item 
super ultima [5.] dixit vocem et famam esse de supra depositis per eum. 
Interrogatus quid est fama dixit quod id quod dicitur per gentes. Interrogatus 
[. . .] comodum vel incomodum aut habet seu habuit aliquid in rebus levatis seu 
raubatis dicto Guillelmo Paratoris seu dicto Pontio eius factori dixit quod non. 
Interrogatus si scit vel audivit quod aliquis Januensis vel alius haberet partem aut 
aliquid [. . .] sive raubatis dixit quod non. Interrogatus si prece pretio gratia odio 
amore timore doctus instructus aut alias subornatus sic suum tulit testimonium, 
dixit quod non sed pro veritate tantum. 

d. Pontius de Alzona mercator Narbone, testis super predicta receptus et iuratus 
et diligenter interrogatus de et super significationibus sive articulis predictis 
eidem in vulgari lectis et primo super 1. significatione dixit contenta in ea fore 
vera. Interrogatus qualiter scit dixit quia presens fuit et dictas 10 balas pannorum 
summam predictam asscendentes et valentes recepit modo et forma contentis in 
dicta significatione a dicto Guillelmo Paratoris. Interrogatus de tempore quo 
recepit predicta dixit quod die 22. Julii proxime lapsi. Item super 2. diligenter 
interrogatus dixit contenta in ea fore vera. Interrogatus qualiter scit dixit se ideo 
scire quia presens fuit et dictas 10 balas dictorum pannorum de Montepessulano 
apud Aquas Mortuas portari fecit et deinde in quadam galea Manuelis de Boquin 
de Nissia ipsas balas posuit et honeravit seu poni et honerari fecit pro portando 
apud Neapolim et in dicta galea intravit ipse loquens et cum ea venit in portu 
Neapolis et ibidem in terra exonerari fecit et reponi balas predictas salvas et 
illesas que quidem bale erant signate signo sive mercha dicti Guillelmi Paratoris 
in dicta intentione designata. Item super 3. diligenter interrogatus dixit testis 
verum esse quod ipse loquens in dicto portu Neapolis nauleavit quandam 
barcham cuiusdam hominis de Gayeta vocati Jacobi Continuli alias Clarelli in 
qua quidem barcha ipse loquens dictas 10 balas dictorum pannorum honeravit et 
reposuit seu honerare et reponi fecit pro portando apud Gayetam in nundinis que 
tunc ibidem tenebantur seu teneri dicebantur, que quidem barcha discessit a dicto 
portu Neapolis navigando per mare versus Gayetam die 27. mensis Augusti de 
Vespere et deinde audivit dici ipse loquens in dicto loco Neapolis communiter et 
vulgariter (in quo loco ipse loquens remansit) quod dicta barcha capta fuerat cum 
rebus et mercibus existentibus in ea per dictos Cathalanos piratas ductores dicte 
galee armate. Et expost vidit ipse loquens [quosdam] ex mercatoribus qui in dicta 
barcha inerant apud dictum locum de Neapoli expoliatos et raubatos et audivit 
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etiam ibidem et in Cicilia idem loquens dici publice et notorie quod dicti pirate 
ceperant et disraubaverant predictas balas et res omnes in dicta barcha existentes 
et se redducebant in quodam loco vocato La Lamperosa ubi idem raubatores illa 
que raubaverant portabant et ipsemet ivit in partibus Cicilie ad finem recuperandi 
si posset dictas balas et nil potuit consequi seu habere seu invenire dictos piratas. 
Interrogatus qui erant presentes in honeratione dictarum balarum facta in dicta 
barcha, dixit quod Stephani Goyrani, Guillelmus Cathalani, Bernardus Moleti 
mercatores, ipse loquens, custodes de Doane dicti loci Neapolis et plures alii de 
quorum nominibus non recordatur ad presens, ut dixit. Item super 4. 
significatione diligenter interrogatus dixit quod in locis Neapolis, Cicilie, 
Montispessulani et alibi pluribus et diversis tam Cathalanis quam aliis audivit 
dici pluries et frequenter et notorie predicta in dicta significatione contenta et per 
modum ibidem contentum. Item super ultima [5.] dixit vocem et famam esse de 
predictis. Interrogatus quid est fama, dixit quod id quod dicitur per gentes. 
Interrogatus inter quos est dicta fama, dixit quod inter illos qui sciunt predicta. 
Interrogatus si ipse testis habebat partem in predictis balis dixit quod non, nisi 
tantummodo in lucro quod inde fieret et continetur in instrumento comande inde 
facto. Interrogatus si aliquis Januensis vel alius partem aut aliquid habebat in 
dictis balis, dixit quod non. Interrogatus si prece, pretio, gratia, odio, amore, 
timore doctus, instructus aut alias subornatus sic suum tulit testimonium, dixit 
quod non, sed pro veritate tantum. 

e. Guillelmus Paratoris mercator Montispessulani iuratus ad sancta Dei 4 
Evangelia per eum tacta dicere et averare veritatem de et super contentis in 
significationibus predictis, et primo super 1. dixit et averavit contenta in ea fore 
vera. Interrogatus qualiter scit, dixit se ideo scire quia presens fuit et dictos 
pannos in dictis 10 balis dicto Pontio eius factori ut continetur in significatione 
predicta, et in valoribus predictis tradidit. Item super 2. diligenter interrogatus 
averavit et credit contenta in ea fore vera et ex eo quia ipse didicit et audivit a 
pluribus qualiter idem factor cum dictis balis venit apud Neapolim et dictus eius 
factor predicta sic per suas litteras clausas scripsit ipsi loquenti. Item super 3. 
diligenter interrogatus averavit et dixit se credere contenta in ea fore vera, et ideo 
quia de predictis certificatus fuit tam per dictum eius factorem quam plures alios 
qui predicta ipsi loquenti sic dixerunt et narraverunt. Item super 4. diligenter 
interrogatus dixit quod predicta ita audivit dici pluries et a pluribus in villa 
Montispessulani. Item super ultima [5.] dixit se credere famam esse publicam de 
predictis inter illos qui predicta sciunt. Interrogatus quid est fama, dixit quod id 
quod dicitur per gentes. 

Ego vero Johannes de Balmis notarius regius predictus qui predicta omnia et 
singula in notam recepi et scripsi in testimonium premissorum signum meum 
sequens hic apposuid 

 d The notary’s sign manual is a fancy square cross with J – S bracketing it. 
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[. . . Attestamus quatenus] dictus m. Johannis de Balmis sit notarius regis 
publicus et instrumentis et aliis scripturis per eum receptis ac confectis signoque 
suo predicto signatis in iudicio et extra plena fides adhibeatur. Nos Pontius 
Berengarii iudex regius partis antique Montispessulani [. . . in testimonium 
premissorum sigillum] curie regie et rectorie Montispessulani fecimus hic 
appendi die 18. Junii AD 1354. 

B. The Holy Thursday Anathema 

Since early in the thirteenth century such a papal bull, excommunicating several classes of enemies 
of the Roman Church, had been issued annually on Holy Thursday and posted on the doors of the 
major church of the city where the pope was in residence. The clause aimed at pirates first appeared 
in the time of Boniface VIII. At Avignon, Benedict XII issued the Holy Thursday anathemas at 
least once, on 12 April 1338; Clement VI was content to replicate and approve his predecessor’s 
bull on 22 July 1347.